БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БЭЛЭБЭЙ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ  ЕРМОЛКИН АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛЭМЭНЕСОВЕТЫ
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕРМОЛКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

           КАРАР
               РЕШЕНИЕ

  «12  »  ноябрь  2021 й                                № 125                                «12  » ноября 2021 г
О внесении изменений в решение Совета  сельского поселения Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 02 ноября  2006 года № 19 «Об установлении земельного налога»
Руководствуясь  абзацем вторым пункта 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом результатов оценки эффективности налоговых льгот по итогам 2020 года, решением Совета сельского поселения Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 02 ноября 2006 года № 19 «Об установлении земельного налога» Совет сельского поселения Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. В решение Совета сельского поселения Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  от 02 ноября 2006 года № 19 «Об установлении земельного налога»  внести следующие изменения:

1.1. В пункте 9 абзац со словами «хозяйствующие субъекты - в отношении земельных участков общего пользования (земли, используемые в качестве путей сообщения (площади, улицы, проезды, дороги, набережные, другие сооружения), земли для удовлетворения культурно-бытовых потребностей (скверы, бульвары, обособленные водные объекты, охранные зоны и т.п.)), земли, занятые кладбищами, не используемых ими в осуществлении деятельности, приносящей им доход, на основании сведений государственного земельного кадастра о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненно наследуемого владения;»  исключить.

2. Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «Белебеевские  известия»  до 30 ноября 2021 года.

          3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Председатель Совета

                 К.В.Акимов
СПРАВКА

по Решению Совета сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета  сельского поселения Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 02 ноября  2006 года № 19 «Об установлении земельного налога»

Постоянное осуществление мер по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов, обеспечения роста в местных бюджетах муниципальных образований налоговых и неналоговых доходов, а также проведения по ним работы по снижению задолженности, является важной составляющей работы органов местного самоуправления.
В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  от 14 мая 2020 года № 501 «Об утверждении Порядка формирования перечня и оценки налоговых расходов муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан», в целях реализации Соглашения № 1/9 от 26 марта 2021 года о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) Республики Башкортостан из бюджета Республики Башкортостан бюджету муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, заключенному между Министерством финансов Республики Башкортостан и Администрацией муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, а также исполнения решения расширенного заседания коллегии Министерства финансов Республики Башкортостан № 2 от 03 марта 2021 года,  Финансовым управлением администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан проведен анализ и сформирован сводный перечень налоговых расходов муниципальных образований Белебеевского района в части  налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления юридическим и физическим лицам в 2020 году.
Результаты проведенной оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления юридическим и физическим лицам в 2020 году, сформированы на основании отчетных данных Межрайонной ИФНС России № 27 по Республике Башкортостан по местным налогам.

На основании аналитических данных и обсуждения со специалистами налоговой службы сформирован вывод оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), о степени их эффективности и целесообразности их дальнейшего предоставления, в частности отмечено, что пунктом 9 решений представительных органов поселений «Об установлении земельного налога» освобождаются от налогообложения хозяйствующие субъекты - в отношении земельных участков общего пользования (земли, используемые в качестве путей сообщения (площади, улицы, проезды, дороги, набережные, другие сооружения), земли для удовлетворения культурно-бытовых потребностей (скверы, бульвары, обособленные водные объекты, охранные зоны и т.п.)), земли, занятые кладбищами, не используемых ими в осуществлении деятельности, приносящей им доход, на основании сведений государственного земельного кадастра о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненно наследуемого владения.

Принятые льготы и их порядок применения должен быть максимально прозрачным, понятным каждому налогоплательщику, на которого он распространяется. При этом он не должен быть перегружен расчетами многочисленных и сложных показателей, увеличивать трудозатраты и время на его администрирование ни самих хозяйствующих субъектов, ни представителей органов местного самоуправления при проектировании и исполнении местных бюджетов, ни администратора дохода – налоговой службы.

С учетом затруднений определения случаев, периодов, времени и размеров земельных участков общего пользования, не используемых хозяйствующими субъектами в осуществлении деятельности, приносящей им доход, выявляется неэффективность действовавшего порядка освобождения от налогообложения земельным налогом земельных участков.

Также при прогнозировании в среднесрочной и долгосрочной оценке налогового потенциала территории Белебеевского района Республики Башкортостан на основе налоговой нагрузки по видам экономической деятельности хозяйствующих субъектов не возникали проблемные вопросы, связанными с земельными участками общего пользования.

На основании вышеизложенного рекомендовано представительным органам муниципальных образований Белебеевского района в установленном порядке принять решение о признании утратившим силу с 1 января 2022 года  абзаца второго пункта 9 решения «Об установлении земельного налога» по освобождению от налогообложения хозяйствующих субъектов - в отношении земельных участков общего пользования (земли, используемые в качестве путей сообщения (площади, улицы, проезды, дороги, набережные, другие сооружения), земли для удовлетворения культурно-бытовых потребностей (скверы, бульвары, обособленные водные объекты, охранные зоны и т.п.)), земли, занятые кладбищами, не используемых ими в осуществлении деятельности, приносящей им доход, на основании сведений государственного земельного кадастра о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненно наследуемого владения.